O cardiômetro, criado pela Sociedade Brasileira de Cardiologia, é um indicador do número de 

mortes por doenças cardiovasculares no país. As doenças cardiovasculares, afecções do coração e da 

circulação representam a principal causa de mortes no Brasil, de janeiro de 2021 até o dia 22 de abril 

de 2021 foram computadas 123.403 (cento e vinte e três mil, quatrocentos e três) mortes (SBC, 2021).  

O infarto agudo do miocárdio é necrose miocárdica resultante de obstrução aguda de uma 

artéria coronária. Os principais sintomas e sinais são falta de ar, dor no peito, um lado do corpo pode 

adormecer ou perder os movimentos, náuseas, tontura, dispneia, dor toráxica e outros em alguns